\* Ξεθέμητρ ἔχω γονιματεῖον εἰς Πότιμον φ'. νομιμάτων, δοὺς καὶ ἐγγυητήν. εἶτα οὐκ απηριθμήθη .....  
..... f) κατέβαλε τὰ φ'. νομιμάτα. ἔγειται, εἰ ἄρα διὰ τῆς μανδάτην, ἀπέ το κατέβαλεν, ἀπατήσεις. καὶ φησίν ὁ Οὐκλιπάρος· εἰ μὲν εἰδός, προσέναι μοι τὴν τῆς τοῦ νομιμεράτας ἥ την τοῦ διόλου παραγραφῆς, ἀντιθέναι ταῦτα ἐργάθμησος, δόλον ἀμαρτίων· ἡ γάρ ὑπερβάλλουσα καὶ διαλεινύσης ὑπάρχυμα δόλω πλησιάζει. οὗτον οὐ κινήσει καὶ ἐμοῦ τὴν μανδάτην. εἰ δὲ ἡρόντεν, συγγνωώσεται καὶ κινεῖ τὴν μανδάτην αὐτὸν φαμεν, εἰ καὶ τις ἐξαρ προσένη μοι παραγραφὴ, ἢ ἐναγόμενος καὶ ἀγνοήσας οὐν ἀντιθένειν ὁ ἐγγυητής, πάκτων τυχόν ἡ φόβου, ἡ καὶ ἀλλή τις, ἔξει καὶ ἐμοῦ τὴν μανδάτην. ἔχον γάρ τὸν πρωτοτύπον τῷ ἐγγυητῇ τούτῳ γνωσίαι, ὅπως μη ἀγνοῶν ἴνδεβτον καταβάλῃ.

ἀρμόζονσαν τῷ ὅσῳ ἀρμόττει]<sup>\*)</sup> Ησα γάρ παραγραφὴ ἀρμόζονσα τῷ ὅσῳ ἀρμόττει ὡς ἐπὶ τὸ πλείστων καὶ τῷ ἐγγυηταμέρῳ αὐτὸν. καὶ ζητεῖ βιβ. κη'. τιτ. α'. κεφ. λη'. καὶ τούτου τοῦ τιτ. κεφ. β'. θεμ. η'. καὶ κεφ. i'. θεμ. iγ'.

2) suo nomine] Anonymi. Recte dicitur, *suo nomine*: nam si debitoris nomine solvisset, liberasset eum: ut lib. 3. tit. 5. dig. 38. Suo autem nomine solvens reum non liberat: nam hoc in genere dicitur lib. 3. tit. 5. dig. 31. et lib. 46. tit. 3. dig. 38. Qui vero debitoris nomine solvit, et invitum et ignorantem eum liberat, ut Institut. lib. 3. tit. 29. et lib. 3. tit. 5. dig. 38.

3) non liberatur] Paradoxum quid a Papiniano dictum refertur: ait enim Papinianus, debito a mandatore soluto reum ipso iure non liberari: nam mandator pro se et suum debitum solvere videtur. Ideo creditor, utpote qui reum habet obligatum, actionem adversus eum competentem recte cedere potest mandatori.

Cyrilli. Mandator solvendo reum non liberat: ideoque ei solventi recte actiones ceduntur.

XXIX. Idem. Si exceptionem<sup>1)</sup> reo competen- L. 29. pr. tem<sup>2)</sup>, puta non numeratae pecuniae, vel pacti<sup>3)</sup>, D. XVII. 1. vel aliam ignorans<sup>4)</sup> fideiussor praetermisit, et solverit<sup>5)</sup>, habet mandati actionem<sup>6)</sup>: debet enim eum de exceptione certiore debitor reddere. Magna autem negligentia<sup>7)</sup> fideiussoris dolo proxima est.

1) si exceptionem] Stephani. *Doli, non numeratae pecuniae.* Doli quidem exceptionem ex sua persona obiicit, nec vero non numeratae pecuniae: neque enim dicere potest: at nisi pecunia numerata mihi non sit: nam non numeranda ei erat. Ex persona autem debitoris non numeratae pecuniae exceptione uti potest: omnis enim exceptio, quae reo competit, ut plurimum et fideiussoribus eius competit. Nota quoque hoc loco, magnam negligentiam pro dolo haberit. — *Ubi vero ignoravit.* Dixi tibi et dig. 26. ideo mandati fideiussorem, licet indebitum solverit, cum reo agere, quod, etiamsi indebitum solverit, tamen creditori, apud quem pro reo fideiussit, solvit, non alii cuidam, qui procurator non erat, ut dig. 26. positum est. — *Pacti forte.* Pactum in rem accipiendo est: scis enim, pactum in personam ei tantum, qui pepigit, prodesse: manifestum autem est, et defensori eius prodesse: et scias, fideiussori, qui pro sua tantum persona fideiussit, reum defendere licere, si ipsi hoc placuerit. — *Hanc exceptionem non exercebit.* Nam fideiussor exceptions reo competentes vel invito eo obiicere potest, ut ait Ulpianus lib. 46. Digestorum, tit. 1. dig. 32. — *Interrogatio.* Quid igitur, si fideiussor exceptionem quidem obiecerit, iniuria autem iudicis condemnatus sit, num mandati cum reo agere potest? Stephani. Fideiussor, qui exceptionem sibi competentem obiecit, iniuria autem iudicis condemnatus est, mandati cum reo agere non potest, siquidem fideiussor culpa sua efficerit, ut iniuste condemnaretur, ut Paulus lib. 46. Digestorum tit. 1. dig. 67. ait. Memineris eorum, quae circa finem dig. 10. dicuntur.